VITA

SANCTI PATRIS NOSTRI PAULINI

PATRIARCHÆ AQUILEIENSIS.

[ix] PROCEMIUM.

Illustrium virorum historias describere actionesque liberis commendare ut posteritati consultum sit, quantum publice gratitudinis scriptori conciliare potest, tantum periculi cogit subire. Res prorsus accepitis exitus aleæque incertæ, cum ut plurimum in partes distracti legentium animi vel ante ipsam lectionem judicia sua, imo præjudicia pronuntiant, eo formidabiliora, quo inconsultiora. Perrari namque videntur qui non sine aliqua mentis præoccupatione ad libros accedant, et non patientur se forri quadam innata propensione, quo occulta sympathia, humorum quin etiam coformitate, suarumque quandoque actionum analogia, secreto naturæ mysterio sibi magis arridet. Hinc fit, ut ex his affectuum turbis requisita veritas vix emergat, et caput exerat; vel si tandem aliquando liberius effulgeat, odium pariat in caput scriptoris casurum. Si quis tamen historicus ab hoc periculo immunis videretur futurus, is quidem, meo judicio, fore deberet, qui res cariosæ antiquitatis proponeret, longè evanque senectam sapientes. Etenim quæ propius nos tangunt, vividius efficaciusque nos movent; quæ sunt extra teli jactum, non sollicitant; et quæ supra nos longissima temporum series collocavit, quasi nihil ad nos pertinere creduntur. Quare cum sancti Paulini patriarchæ Aquileiensis vitam describere proposuerimus, ut operum, quæ vulgare communi beneficio satagimus, auctor nedum scriptis, sed actis quoque et virtutibus orbi innotesceret, nobis gratulandum existimabamus, quod historiam remotissimam ab ætate nostra texendam aggredieremur, adeoque a præjudiciis legentium sartam tectamque futuram. Jam enim decimum excorrit nunc sæculum, a quo patriarcha optimus floruerat, paucæque annorum decades desunt, quin exequent millesimum, qui ab ipso ad nos usque effluxit. Verum quantum a nostri per tot sæculorum curricula dissita ætas tuetur historicum ab eorum qui legunt præventis affectionibus, tantum scriptori negotium facessit notitiarum charitas, et preteritorum apud scriptores pene jejuna memoria. Papæ! Ecquis mille annorum pondere obrutas res, ingentiæque sæculorum mole sepultas e lethæa ducet abyssos, et excussa carie oblivionis, velut ab antiquo supremo cinere resurgentæ, media in luce constituet? Quis e tenebris rancida ætatis, eheu! nimium spissis fermeque velut Ægypti palpabilibus, veritatem eo in meridie collocabit, quo nullus dubitandi locus supersit, nullus vexet scrupulus lectorem? Ille ego

A non sum, qui quamvis omnem lapidem pro virili emotum nervosque omnes, quales quales sint, ingenioli mei viresque exertas crediderim, ut finem propositum assequerer, me eum tamen consecutum ita arbitrarer, ut nulla adhuc latebra excutienda, quæ veritatem oculuissest, superfuerit, vel sic rem proposuisse, ut probabilius, ut clarus, ut luculentius, ut uno verbo melius proponi haud potuisset. Conatus nostros æquo animo suscias, benigne lector, favore que tuo prosequare efflagito. Satis erit, si perspecta facinoris arduitate, salebrosaque quam aggredior via bene cognita, ausus temeritatis non arguas; quia potius amore susceptos veritatis commendes, cui, si non semper eam consequendi datur arbitrium, saltem inquirendi honor debetur.

CAPUT PRIMUM.

De nomine Paulini.

I. Cum audis de nomine Paulini tractandum, ne putas ejusdem generis quæstionem esse, qualis in scholis ut supervacanæ, nulliusque momenti dicetur *quæstio de nomine*. Non est hujus furfuris quod proponitur. Neque enim apud quemquam in dubium venit, num Paulinus noster alio donandus sit nomine. Legitima autem dubitandi ratio insurgit, quam endare ipso in limine convenit, num scilicet Paulinus hujus sit nominis alter, an primus. Etenim ante annos præter proprier ducentos aliis patriarcha renuntiatus fuerat, cujus in nomine efferendo variantiæ historici, alii Paulum, alii Paulinum scriptitantes.

C II. Paulus Aquileiensis Ecclesie diaconus Histor. Longobard. lib. II, cap. 10, Paulum pronuntiat: « Aquileensi civitati, ait, ejusque populis beatus Paulus patriarcha præerat, » cum scilicet Longobardi in Italiam descendissent. Hic tamen lapsum non mirari Michaelis Bombardi e soc. Jesu haud possum, qui in Topographia magni regni Hungarie, Vindobonæ, seu Vievnæ Austræ an. 1718 edita, Paulum hunc cum Paulino nostro enormi anaehronismo confundit. Sic enim ait pag. 42: « Porro Paulinus, quem de suo nomine Diaconus lib. II, cap. 10, Paulum appellare mavult, ob morum sanctimoniam Carolo Magno ejusque magistro Alcuino Flacco præprimis probaretur, destinatus creditur ad fidem Hunnis et Avaribus, quos armis Carolus devicerat, prædicandam. » Paulus Diaconus nec per somnum sancti Paulini nostri verbum facit, quippe neque suam historiam ad tempora sancti Paulini producit. Locus autem libri II, cap. 10, quem profert Pater Bombar-

dus, est de Paulo priore, qui nihil habet commune cum Carolo et Alcuino, duobus integris saeculis inter utrosque excurrentibus, Hunc, ut in viam revertarum, Dandulus quoque Paulum non Paulinum appellat in Chron. lib. v, cap. 11: « Paulus episcopus Aquileiae factus est anno Domini nostri DLVII. » Insuper, quod notabile, eod, cap., § 4, producens epistolam Pelagii papæ, qui, ut infra dicetur, Paulinum nominat, Paulum in ea legit, non Paulinum. « Postulamus (scribebat Pelagius Narseti ex relatione Danduli) ut Paulum Aquileiensem pseudoepiscopum, et Honoratum Mediolanensem episcopum [x] ad clementissimum principem sub digna custodia dirigatis. » Sed et Baronius noster, qui an. 556, n. 10, assert Pelagii epistolam, Paulinum, non Paulum appellantis, n. 16 ejusdem anni, Paulum disertis verbis nominatum ait: « Hic autem, inquit, episcopus Aquileiensis de quo agitur, Paulus nomine, post Macedonium seddit annos viginti duos. » Blondus, et ex ejus lib. viii Aeneas Sylvius in Epitome: « Paulus patriarcha Aquileiensis cum sacris Gradum confugit. » Sabellicus, De retusitate Aquileiae lib. iv: « Scribunt Paulum ex Aquileia cum thesauro ecclesiæ Gradum transisse. » In Vitis patriarcharum Aquileiensium, quas ex ms. Biblioth. Ambrosianæ dat cl. vir Lud. Anton. Muratorius in fine tom. IV Anecdota Latin. Paulus bis dicitur, et ferme omnia chronicæ mss. Paulum, non Paulinum præsenterunt. Ex quo factum est ut (renovante aulam patriarchalis palatii Utinensis, post crateras sui incolatus aedes renovatas, qui clerum, qui populum, qui dioecesim universam moribus optimis renovaverat, Dionysio Delphino patriarcha annis superioribus) loco Paulini, que nomine antea inscribebatur icon hujus præsulii, cum reliquis patriarcharum in parietibus aulae depicta, reposita cum appellatione Pauli haec alia querit:

PAULUS SUB PELAGIO I
PRO TUENDO CHALCEDONEN. CONCIL.
CONSTITUTO VIGILII PAPÆ INSISTENS
CUM EPISCOPIS PROVINCIÆ
DAMNATIONI TRIUM CAPITULORUM NON ACQUIEVIT
INVADENTE POSTEA ITALIAM ALBOINO,
GRADUM MIGRAVIT.

III. Ex adverso, plerique veterum et recentiorum Paulinum, non Paulum pronuntiant. Pelagius I, epist. V ad Narsetem: « Istud est quod a vobis poscimus, et nunc iterum postulamus, ut Paulinum Aquileiensem pseudo-episcopum, et illum Mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub digna custodia dirigatis. » Sigonius lib. i De Regno Italie: « Paulinus patriarcha meū exanimatus... Aquileiam reliquit, atque... in insulam... Gradi se recepit. » Candidus Comment. Aquileien, lib. iii: « Interim Paulinus, quartus et vigesimus antistes, defuncto Macedonio successit. » Palladius junior part. i, lib. i, Paulinum, non Paulum vocat, ut faciunt P. Christianus Lopus Dissert. de quinta synodo cap. 6, quæst. 5, Cardinalis Norisius De ead. quinta

A synodo cap. 9, § 1, Natalis Alexander Histor. Eccles. saeculi vi, cap. 3, art. 1, § 3, Pagius ad an. 558, n. 9, Schonleben Annal. Carniol. an. 554. His accedit Adrianus Baillet, qui in Vitis sanctorum ad 11 Januarii proferens nostri sancti Paulini Vitam, Paulinum secundum vocat, non alio præuale hujus nominis, de quo sermo, præter hunc præcedente. His quoque faret vetus inscriptio, quæ ante restauracionem aule patriarchalis Utinensis sic ejus sub icone legebatur:

BEATI PAULINI PIIS MONITIS
NARSES ROMANI EXERCITUS DUCTOR,
POST EJECTOS ITALIA GOTHOS AQUILEIAM COEPIT
INSTAURARE
EJUSDEMQUE VICTUS PRECIBUS REX ALBOINUS
AQUILEIENSEM PROVINCIAM
TOTAMQUE SIMUL ITALIAM EVERTI PROHIBUIT.

IV. Sic et muri non semper sibi constant, et quandoque contradicere coguntur. Sicuti auctor Chronicæ relate a Muratorio in Anechois, supra citate, sibi contradicit, dum in Poppone non Paulum, ut fecerat prius, sed Paulinum habet. « Thesauri, ait, qui portati erant (in insulam Gradensem) per dominum Paulinum olim patriarcham, reportati sunt per dictum dominum Popponem. » His autem potius quam superioribus standum videtur, nedum quia plures sunt, sed præ ceteris primi subseculi viris; et (quod maximè faciendum) in critica peritiiores a cunctis habitu Lupus, Norisius, Pagius, Alexander. Hi vidisse loca Diaconi, Danduli, Blondi, et ad trutinam revocasse non est ambigendum: et tamquam adhuc non Paulum, sed Paulinum appellantur. Numvero elumbis auctoritas Diaconi et aliorum videbitur, si præ oculis habeatur ipsos non unum in errorem alias et in hac re incidisse. Quæ enim fides adhibenda Paulo, qui hunc vocat *beatum*, virum schismaticorum coryphaeum, et refractarium iteratis monitis Romanorum pontificum? Quæ fides Dandulo, qui alio lapsu cecidit, dum ab Honorato Mediolanensi præsule dicit consecratum? Audi quæ in notis ad l. c. Pauli, n. 77, advertit V. C. Horatius Blancus, præsentim de titulo *beati*, in quo peccat Paulus, et de consecratione per Honoratum facta, in qua peccat Dandulus. « Non convenit (beati titulus) schismaticorum principi Paulino. Hunc falso serunt a sancto Honorato Mediolanensi episcopo suis consecratum, de quo accuratissima Dissertatio inter mss. codices biblioth. Ambrosianæ, qua factum est, ut ex antiquo Breviario Ambrosiano error hic, qui diu invaluerat, expungeretur. » Et merito quidem; nam Honoratus, qui duobus annis episcopatum tenuit, ut in Chron. vet. Mediolan. episcoporum inter Rer. Italicar. Scriptor. tom. I, p. ii, pag. 228, et tom. IV, pag. 141, videre est, tempore sui regiminis vidit Longobardos invadere Insubriam Mediolanumque, teste eodem Paulo Diac., lib. ii, cap. 24, qui ait hoc contigisse *indictione ingredientे tertia*, quæ correspondet annis 569 et 570, quo pariter contigit mors Paulini ab anno 557 auctore ipso Dandulo assumpti, et duodo-

cim annos sacerdotio defuncti, teste eodem Diacono A ibidem. Quomodo igitur fieri potuit ut ab Honorato consecratus fuerit Paulus, sive Paulinus, qui anno primo vel secundo episcopatus Honorati jam duodecimum sacerdotii annum explevisset? Cum igitur evidens sit, non ab Honorato consecratum esse Paulinum, seque manifestum est errasse Dandulum, ex quo penu Honoratum extraxisse, et in epistola Pelagii, quæ communiter non nisi ita habet, *Illum episcopum Mediolanensem*, inseruisse. Nutante autem auctoritate veterum scriptorum, cæterorum ipsos sequentium fides nutare necesse est. Optime ergo adnotator Pauli Diaconi Rer. Italic. Script., loc. cit., n. 79, asserit *Paulinum Aquileiensem archiepiscopum, non Paulum* dicendum.

V. Verum nedum nutare, sed prorsus labi videatur adductorum scriptorum auctoritas, consideranti epistolam Pelagii I pontificis. Is enim scribebat Narseni, ipso patriarcha vivente; adeoque melius, quam Paulus Diaconus non una re late a temporibus ipsius dissitus, verum nomen patriarchæ est assecutus. Ipse autem non Paulum, sed Paulinum appellat in epistola 5, ut etiam videre est in fragmentis quæ profert Holstenius. Et quidem suspicio non levis enascitur, a Diacono *Paulinum* scriptum fuisse, ab amanuensibus deinde precipitatione scriptionis, vel abbreviationis gratia compendioso charactere uteribus in *Paulum* contractum. Etenim apud Beronium, qui alias *Paulum* appellat, edit. Colon. an. 1624, ad an. 570, n. 9, inventio locum Diaconi lib. III, cap. 12, verius 25, qui sic habet: « *Paulinus* vero patriarcha Aquileiensis undecim annis sacerdotio functus, ex hac luce subtractus est, regendamque ecclesiam Probino reliquit. » Credibile enim est eminentissimum Annalium Ecclesiæ parentem nactum fuisse Historia Longobardicæ Pauli Diaconi exemplar a vulgarioribus discrepans: nam hoc solo in loco, in duabus differt a ceteris, et quod Paulinum dicit, et quod undecim annos ejus sacerdotio assignet; reliquis Paulum, et duodecim annos sedis statuentibus. Adde haic conjectura confirmationem ex Thomasino veteris et nova Eccles. Discipl. tom. I, p. 1, lib. I, c. 21. Is proferens verba lib. II, cap. 8 (nobis supra 10), legit *Paulinum*, omissu titulo *beati* sic: *Aquileiensi civitati ejusque populi Paulinus patriarcha praerat*. Ergo in Diacono non est constans in omnibus editionibus nomen Pauli. Stet igitur Paulinum hunc, non Paulum vocandum.

[xi] VI. Ast alia superest difficultas, num vere noster sanctus Paulinus hujus nominis secundus sit dicendum. Dubium enascitur ex epistola Pelagii citata. Nam Paulini prioris ordinationem non obscure pronuntiat irritam cassamque fuisse. Sic enim ait: « Postulamus ut Paulinum Aquileiensem pseudoepiscopum, et illum Mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub digna custodia dirigatis: ut et ipse qui esse episcopus nullatenus potest, quia contra omnem canonicanam consuetudinem factus est, alios ultra non perdat; et ille qui contra morem

antiquum eum ordinare presumpsit, canonum vindictæ subjaceat. » Audin Paulinum *pseudoepiscopum*, id est falsum episcopum vocatum, et additam rationem, quare *episcopus esse non possit* videlicet, quia contra omnem canonicanam consuetudinem factus est? Si autem episcopus non est, nec primus est hujus nominis in censu patriarcharum habendus. Adhuc autem nervosius procedit idem pontifex in epistola ad Joannæm patricium, quæ est prima inter Holsteinianas. Sunt ejus verba: « Ab Ecclesiæ visceribus divisus, et ab apostolicis sedibus separatus exsecratus ipse potius, et non consecratus. Jure ergo exsecratus tantum, non consecratus poterit dici, quem simul sacrare in unitate conjunctis membris non agnoscit Ecclesia. Videamus tamen utrum vel ipsarum consuetudinem partium in sua ordinatione conservaverint. Nempe is mos antiquus fuit, ut quia pro longinquitate, vel difficultate itineris, ab apostolico onerosum illis fuerat ordinari, ipsi se invicem Mediolanensis et Aquileiensis ordinare episcopi debuissent: ita tamen ut in ea civitate in qua erat ordinandus episcopus, alterius civitatis pontifex occurrere debuisset, ut eum ordinandi elctio a presenti ordinatore, et consensu universalis, cui præficiendus erat, Ecclesiæ, melius ac faciliter potuisset agnosciri; et in sua, qui ad episcopatum provchendus erat, nec tamen ordinatori suo subdendus fuerat, ordinaretur Ecclesia. » Num vera hæc servata fuerint, non profert Pelagius. Videntur non servata, ex eo quod obiciuntur. In cassum enim desudaret pontifex, ad trutinam revocando ordinationem Paulini, si consona fuissest legitimis priorum temporum consuetudinibus. Igitur et in hoc peccatum videtur, quod non Mediolanensis ordinator Aquileiam ad ordinandum accesserit, sed Aquileiensis ordinandus ad ordinatorem Mediolanensem profectus fuerit. P. de Rubeis de Schism. Aquileien., cap. 4, defectum ordinationis Paulini in eo situm esse ait quod non intercesserit Romani pontificis assensus, et hanc vult esse canonicanam consuetudinem, quam epistola mutila et manca non profert, sed indicat tantum. Vitiatam igitur consecrationem pontifex innuit infra dicendo: « Noli eorum non consecrationi, sed exsecrationibus consentire. Nec existimes illos esse, vel dici Ecclesiam posse. » Et epist. seq. Viatori et Paneratio, nekum episcopatum, sed et sacerdotium reprobant. « A schismaticorum sacrificiis, ait, potius autem sacerlegius abstinere debet. » Et infra ad finem: « Noli ergo, quasi nulla schismaticorum atque Ecclesiæ differentia sit, velle indifferenter utrorumque sacrificiis sociari. Non est Christi corpus, quod schismaticus conficit, si veritate duce dirigimur. » Quæ mens his in verbis satis acribus fuerit Pelagii, num scilicet vere asseruerit non confidere corpus Christi in Eucharistia schismaticos sacerdotes: vel eo quia schismaticos non confidere, tanquam membra in unione charitatis et obedientias supremo capiti corpus Christi mysticum, quod unum est, nempe Ecclesia, quod ex contextu videtur probabilius: insuper num vero

invalidam et irritam crediderit ordinacionem Paulini ab episcopo Mediolanensi factam; res est majoris, quam vacet nobis, indaginis et otii. De his videndum præ ceteris divus Thomas 3 p., q. 64, a. 9 ad 2, et qu. 82, a. 7 et seqq.; insuper in Suppl. q. 38, a. 2; Lessius in iii p., q. 64, ar. 9, ceterique scholastici.

VII. Cæterum cum in censu Aquileiensium præsumum priora secula Paulinum hunc recognoverint, non est a catalogo eorum expungendus. Etenim hac exaggeratione dixisse Pelagius erendus est, atque ad summum negasse actuum licentiam, non validitatem. Nequo enim (ut cetera quæ perpendenda forent, omittamus) non servata priorum temporum consuetudo consecrandi in causa esse potest, non validam fuisse episoopalem consecrationem. Quid enim ad valorem consecrationis contulisset, num Aquileia Mediolanum ordinandus ordinaturo, vel Mediolano Aquileiam ordinaturus ordinando occurrisset? Ipse Pelagius in epistola quæ ex editione Holstenii Valeriano patrio dirigitur, in fine hunc ordinam non semper servatum insinuat, dum locas medius, nempe Ravenna, ad consecrationem Mediolanensis fuerat electus. Recolere debet celsitudo vestra, alebat Pelagius, quid per vos Deus fecerit tempore illo quo Istriam et Venetas tyranno Totila possidente, Francis etiam cuncta vastantibus, non ante tamen Mediolanensem episcopum fieri permisisti, nisi ad clementissimum principem exinde retulissetis, et quid fieri debuisset, ejus iterum scriptis recognovissetis, et inter ubique frementes hostes, Ravennam et is qui ordinabatur, et is qui ordinaturus erat, providentia culminis vestri deducti sunt. Igitur ab albo patriarcharum Aquileiensium non est delendus Paulinus, licet schismaticus; alioquin cum usque ad Sergium papam schisma productum fuerit, ut ex Beda, lib. de sex Æstatibus mundi, et Paulo Diacono, lib. vi, c. 14, probat Pagi, et post eum P. de Rubeis Dissert. de Schism. Aquil., cap. 19, ad minus septem vel octo præsules a censu patriarchali essent eliminandi, nempe ipse Paulinus, Probinus, Helias, Severus, Joannes, Marianus, forte etiam et Fortunatus, insuper Joannes alter. Sub Petro autem schisma desuisse videtur, qui Serenum anteeessit, cui pallium a Gregorio II datum est, index ad communionem Ecclesiæ Romanae reversem Aquileiensem. In eo autem quod dicit eminentissimus de Noris de quinta Synod., c. 9, § 6: « Huius schismatis Aquileiensis terminum omnes ponunt Sergio pontifice, qui an. 678 Romæ sedit, » error est typographi characterem numeralem transponentis, cum scribendum fuerit 687. Is enim annus est primus Sergii pontificis. Ipse autem non jure ceteros emendat, cum subdit ante Sergium sub Agathone; quia an. 678 pontificatum adiit, communicasse, deposito schismate, Venetiarum et Istriæ episcopos cum Romana Ecclesia, ad cuius pontificis concilium Romanum an. 680 interfuerunt et subscripserunt Agatho patriarcha Aquileiensis, et ceteri suffraganei. Quod cum appareat quoque factum sub Martino I in Lateranensi concilio an. 649, subscriptente post ipsum

A immediate Maximo Aquileiens. arguit ad id tempus unitati Ecclesiæ schismaticos adjunctos. Nam nec Agatho, nec Maximus fuerunt Aquileienses, sed Gradienses patriarchæ, quamvis Aquileienses dicerentur. V. de Rubeis l. c.

VIII. Ergo cum Paulinum dicendum esse, non Paulum, et hunc quamvis schismaticum in censu patriarcharum Aquileiensium collaudandum demonstratum sit, restat ut sanctus noster Paulinus secundus dicitur hujus nominis patriarcha. Patriarcha quidem; nam eodem Paulino primo cathedram tenente, aiunt Baronius ad an. 570, n. 10; Norisius de quinta Synod., cap. 10; et apud eundem Sirmoundus in Pro-pemptico; Bollandus ad viii Februario in notis ad Vitam sancti Honorati, Christianus Lupus in Dissert. de quinta Synod., cap. 6, nomen enatum, et primum de Aquileiensi præsule auditum. Imo ad schisma originem deducunt, quasi ex luto et stercore nobiliori Aquileiensis margarita fuerit extracta, et de mercede iniquitatis collata prærogativa illustrissime appellationis. Quod a vero exorbitari adeo visum est Philippo a Turro, episcopo Adriensi, ut Dissertationem prævalidis argumentis instructam compuserit ad sententiam hanc refellendam, quam inter seches patrui mei Nicolai Madrisii, quondam ejusdem episcopi arcto sacroque necessitudinis nexu constricti repertam, auro contra æstimandam, utrumque virorum non ignobile pignus et memoriale [xii] apud me ms. religiose custodio, quamvis et aliorum ad manus exemplaria pervenisse non abnuam. Cæterum mentem Cointii ad an. 774, n. 96, paucis verbis expositam, veriorem originem patriarchalis appellatio-nis attigisse autem, nempe imitationem Græcorum et Orientalium. Sic ait: « Paulo ante Longobardorum adventum in Italiam, patriarchale nonen more Græcorum et Orientalium sibi vindicarent. » Quam mordicus Utinenses nostri tutati fuerint deus hujus dignitatis et nominis posteriori tempore, patere potest ex constantia qua restiterunt, ne patriarchatum in commendam daretur, quod dedecori vertebarunt. Nam cum Urbanus sextus Philippo de Alencenio commen-dasset patriarchatum, et capitulum Aquileiense vide-retur hoc pati, ut ex charta in Appendix 2, n. 32: insuper Civitatenses commendatarium suscepissent, ut est in charta ibid. n. 34, Utinenses restiterunt armata manu: qua in re vide quoque chartas ibidem n. 33, 35 et 37.

IX. Cum hæc autem, quæ ad historiam pertinent, producta sint circa nomenclaturam, antequam a proposita materia manus subtrahatur, non ab re erit aliam quæstiunculam in orthographia proponere, et paucis absolvere: num scilicet *Paulinus* unico l, vel *Paulinus* duplice l sit scribendum: idem dicendum num *Paulus*, vel *Paulus*, cuius illud est derivatum. Christophorus Cellarius Orthograph. Lat. part. poster-in voce *Paulum*, ex lapidaria nonnulla profert exempla duplē l habentia, additique auctoritates sequentium lapidicinarum scriptiōrem. Quos inter est Vossius in Etymolog. ne vocans quidem rem ad que-

stionem ; additque visum esse nonnullis a Greco παῦλος, quod est *vilis*, vel a παῦρος, quod est *paucus*, originem accersendam, adducto Augustini testimonio dicens gentium apostolum nomen *vilitatis paucitatisque*, cum *Paulus* appellatus est, assumpsisse. Verum si Hellenicam radicem attendis, nec παῦλος, nec παῦρος duplicant medium consonantem, adeoque non *Paulus*, sed *Paulus* scribendum. Accedit autem Prisciani grammatici auctoritas, sic de derivatis vocibus, quae germinant *ll*, scribentis : « Excipitur unum in *l*s desinens *Paulus*, quod non germinat *l* in diminutivo. Nec mirum, cum *au* diphthongus post se germinari consonantem prohibeat. » Audi hac de re justissimam Adriani querimoniam, et quam scite elidat et conterat marmoriorum auctoritatem. Sic enim ait *Adversar.* lib. xxx, cap. 25 : « Inducta est aper ab eruditissimis hominibus in libros omnes dominum quedam litteratura ab usitata discrepans. Quintus enim et *Paulum* scribunt. Sed nos vulgus ut consuetudinis retinentissimi sumus, ita vix istam novitatem approbare possumus, et libenter novum opus mutaremus. Nituntur tamen marmororum Capitolinorum auctoritate, cui non puto tantum pondere esse debere, ut adversus grammaticorum scholas et præceptiones audienda sit. Nec enim illos marmorarios lapidumque scalptores bonos grammaticos fuisse crediderim; sed operarios manu quam mente doctiores.... Suspicor autem marmorarios.... vitium pronuntiationis suæ fastis Capitolinis mandasse; nam ut notant veteres grammatici, vulgus infinitis oris vitiis laborabat. In vulgo autem, non in doctis numerantur opifices, in quorum antiquis inscriptionibus quotidie ea agnoscimus. *Paulus* autem, non *Paulus*, auctore Prisciano, qui in grammaticis locupletior est testis, quam ullus sculptor. » Igitur ne lapides loqui, vel uti lapides videamus, sed ut communis doctiorum virorum calculo confirmemur, ratione adhucereamus, *Paulum*, non *Paulinum*, hujus nominis secundum patriarcham, sanctum hunc nostrum dicemus.

CAPUT II.

Natio; locus et tempus ortus; status conditio.

I. Cujas esset Paulinus noster, ne nimium te inquirendi vexet sollicitudo, Italum natione, patria Foro Juliensem pronuntio. Hujus autem liberæ assertio fundamenta non desunt, ne temere prolatam patentes. Alcuinus enī poem. ccxii Ausonium appellat :

O lux Ausonie, patriæ decus, et inclitus auctor.

Insuper Ecclesiæ canones, qui tempore Paulini a suo vigore nou defecerant, statuebant ut e gremio propriez diocesis, sive Ecclesiæ ille pontifex eligetur, qui cleri populi suffragio, dignus honore et par oneri censeretur. Leo Magnus, epist. 84, c. 6, scribebat Anastasio Thessalonicensi episcopo, « ut omnium clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex presbyteris ejusdem ecclesiæ, vel ex diaconibus optimus eligatur. » Et quidem, cum cathetera non deessent, seniori dignitatis presbyteratus ratio habebatur, eique cathedra episcopalis concedi

A solebat, qui aliis e clero institutione sacerdotii praesasset. Cujus rei exemplum habes in sancto Felice Nolano episcopatum recusante, et Quinto sacerdoti septem solummodo diebus in ordinatione se anteuenti locum cedente, quamvis a populo se nosset ad regimen vocatum expostulatumque. De eo sanctus Paulinus alias, scilicet Nolanus, in Natali v sic cecinit :

... Non audet honore
Crescere, testaturque seni mage debita Quinto
Quod prior ille gradum socii meruisset honoris
Presbyter : huc septem distabat summa diebus.

In capitulari Aquisgranensi lato, in synodo cui præfuit uti legatus sedis apostolicæ Paulinus noster, ut dicetur suo loco ex Baluzio, an. 803, cap. 2, statuit a Patribus, qui se non ignoros sacrorum canonum profitentur : Ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi, secundum statuta canonum, de propria diocesi... elegantur. Poterat autem evenire ut e propria Ecclesia quandoque non inveniretur, qui suscipienda dignitatibus idoneus judicaretur. Quo casu ab alia episcopum assumere canones non vetabant. Sed quam raro hoc futurum timeretur, colligitur ex verbis epistolæ Hincmari Rhemensis in ordine iv inter Formulas promotionum episcopalium a Baluzio tom. II Capitul., pag. 596, posita, quæ sunt : « Si, quod absit, de civitatis ac parochiæ vestre clericis ordinandus episcopus nullus dignus, vel idoneus summo sacerdotio, quod evenire non credimus, poterit inveniri; tunc alterum de altera dioecesos nostræ ecclesia, unde vobis secundum Africanum concilium (Can. 22) sine cujusquam conditione ordinandi quenquam canonice electum et petitum est attributa licentia, eligere procurate. » Quæcum ita tunc fuerint, quis sibi suadere poterit aliter in electione Paulini factum ac siebat ab omnibus, et ecclesiam Aquileiensem alium tenuisse tunc ordinem ac certæ tenere solebant? Non enim alio petendus erat episcopus præficiendus Ecclesiæ, que clericorum numero adeo se locupletem iis temporibus sentiebat, ut in prologo synodi Foro Juliensis audierit clerum suum vocari non modicam fratrum turbam, et sacerdotalem venerabilem cætum ipso archidiacono præente. De gremio igitur Ecclesiæ suæ electum, fas est dicere origine et ordine eius ditionis fuisse.

D II. Non me latet nonnullos, quos inter est Ughellus, asseruisse Paulinum *natione Austriacum*, quo-rum meminit Philippus Labbe soc. Jesu in Addit. ad Bellarminum, tom. II, unde unde, ait, illud habeant. Verum si eam Germaniæ, quam in præsentiarum *Austriam* vocamus, indicare provinciam volunt, prorsus falluntur, cum tempore Paulini ea regio, quæ superioris [xiii] Pannoniæ pars ex parte saltem erat, nondum hoc nomen naeta fuisse : et quamvis Aquileiensis dioecesos amplitudo latius diffusa forte nonnihil ejus regionis comprehendisset, attamen nec illa eo vigore ecclesiastice disciplinæ tunc erat, ut episcopum suppeditare posset, nec ista adeo jacebat in imis, ut ab illa accersere episcopum debuisset.

Minus autem credibile fit, si eam Franciae partem intelligi volunt, quæ ortum respicit, Austriam, seu Austrasiam, sicuti quæ occasum, Neustriam dictam; cum haec longius, quam hodierna Germanie Austria, a nostris regionibus sit ab juncta. Allucinationis autem originem detegere non est Niliacos fontes prodere, sed in promptu est causa. Audierunt hi quandoque Forumjulum Austriam appellatum. Hinc quantocius Paulinum, episcopum Forojuensem, natione Austriacum pronuntiarunt. Austriacum autem hoc in sensu dicere Paulinum idem prorsus est ac dicere Forojuensem, et sic affirmare et asserere quod negare videntur. Austria autem ideo Forumjulum dictum est, quia ut dicimus in Dissert. de Concil. Foroju., n. 13, cum haec regio respectu Longobardici regni, cuius sedes Ticini habebatur, orientalis foret, et ortus plaga Austria diceretur, Austria nomine appellativo, seu, ut dicunt, adjectivo, non substantivo dicebatur, ac si dices regionem orientalem. Vide Dissert. de Tabula chorograph. Italie medii ævi, sect. 8 et 9, tom. X Rer. Italic. Scriptor., ubi bæc fusius illustrantur.

III. His alia ratio, etsi non potissima, accedit, quæ nosci potest non advenam, sed indigenam Paulinum provinciæ Forojuensis fuisse. Loquela enim Forojuensis talis est, ut quæ pluribus idiomatibus communicat ex parte, in toto ab aliis discrepet, adeoque singularis evadat, et quam qui expeditius loqui debet, ut est verbi Dei dispensator episcopus, optime calleat. Audi Candidum in Comment. Aquileien. lib. iii, de nostra suaque lingua disserente occasione adventus Longobardorum in Italiæ, quod evenit an. 568. « In exercitu diversarum gentium ut Forumjulum incolerent, selegit (Alboinus). Quo fit ut non mirum videatur, si natio Forojuensi tot hominum generibus ad ducta varium ac multiplex habeat idioma, Latino, Gallico, Hispano, Illyrico ac Germanico deserviens. Sermo quidem gravis, ad consequendas et proferendas alias linguas ob peculiares accentus valde accommodus. Immutatum aliquantum vides a Romano Forojuense idioma tot barbaris immixtum; non tamen adeo censeas inversos mores, disciplinamque illam Italicam immutatam. » Disciplina autem ecclesiastica exposcit ut ille gregi præficiatur pastor qui lingua communis et vernacula prædicens, nedum doctis, sed et indoctis, qui sapientibus et insipientibus debitor est, audiri et intelligi possit. Ea propter sanctus Augustinus, cum dandus esset Fussalensibus episcopus, eum eligendum proponebat qui naturale loci idioma et populare calleret. Sic enim ait epist. 109 edit. noviss., n. 3 « Aptum loco illi (Fussalæ) congruumque requirebam, qui et Punica lingua esset instruitus, et habebam de quo cogitabam, paratum presbyterum, propter quem ordinandum sanctum senem, qui tunc primatum Numidiæ gerebat, de longinquæ ut veniret, rogans litteris impetravi. » In Capitularibus, lib. vi, c. 185, statuitur, ut Nullus sit presbyter, qui in ecclesia publice non doceat lingua quam auditores intelligent. » Ex

A his ergo omnibus colligere est quod, si juxta canonicum placita episcopus, ex gremio diœceseos et ecclesiæ, cui pastor dandus est, assumi deberet, et Aquileiensis clericorum numero abundabat, ut non aliunde petere haberet: si et per eos qui Austriacum dicunt Paulinum, ostensum est Austriam tunc Forojuensem dictam provinciam: si talis episcopus promovendus erat qui linguam populi calleret, et loquela Forojuensis talis sit et fuerit, quam quilibet non Forojuensis vix et non nisi duro labore consequeretur: restat dicendum, Paulinum Aquileensem patriarcham natione Italum, et quidem Forojuensem fuisse.

IV. Apud nostrates res ita comperto est, ut neque controversiosa judicetur. Si quæ difficultas enata, ea est de originis et natalis loco. Nam alii eum Præmariaci natum asserunt, alii Gajani, alii in pago quodam prope Austriae civitatem. Antonius Bellonus, in ms. de Vitis patriarchar. Aquil., priorem; Franciscus Palladius alteram; tertiam Joannes Candidus tueretur sententiam, qui sic ait in Comment. Aquileien., lib. iv: « Paulinus proximo civitati Austriae pago ortus, etc. » Et quidem uterque ex indicatis locus a civitate non nimium distat; nam de primo dicit Bellonus: « Præmariaci ortum, qui vicus est proximus Austriae civitati... constat. » Estque per tria millaria ad summum ab junctus, alter vero arctiori adhuc periodo secernitur. Præmariacus locus est, alterius quoque patriarchæ natali insignis, Gerardi scilicet, ut habent Candidus lib. v, et Palladius p. i, lib. iv, cum veteri inscriptione ad ejus effigiem in aula patriarchali Utinensi posita. Præter sancti Sylvestri ecclesiam, quæ cæterarum mater et caput, alia est titulo sancti Mauri abbatis et sancti Paulini patriarchæ in pagi parte superiore, in qua sunt Saccavonrum familiae, ex quarum una apud indigenas traditio est ortum sanctum Paulinum. Nonnulli quidem non Saccavinis, sed familiae de Zorzenons sanctum Paulinum tribuunt; sed præterquamquod sit bæc infirmior traditio, ut rem præsens bene perpendi; a Saccavinis præcipue die xi Januarii quotannis, invitatis sacerdotibus vicinorum pagorum ad sacrificia Deo in honorem saucti Paulini offerenda, memoria habetur solemnis. Superest adhuc inter incolas, ab avis atavisque ad filios nepotesque propagata memoria cujusdam facti, sanctitatem Paulini adhuc juvenis, testantis: cuius non me vadem minusve auctorem accipias, sed relatorem tantummodo eorum quæ in vulgo seruntur, quæ libens do, ut cum non suppetant clariora argumenta, et omni exceptione majora, ut esset in votis, saltem quæ populariter jactantur agnoscas. Tradunt igitur, cum adhuc adolescens agrum colebat, contermini agricola alter alteri sanctitatem Paulini (verene an ironice?) commendabat. Ex his alter reponit sanctitatem ejus suspecturum se et crediturum, si testamat miraculo videret. Cum ecce sancti adolescentis sarculum, quo segetes sarriebat, repente in terra radices agens virescit, surget in gemmas, et flores emittit. Quo viso, locum quo res mira

acciderat, congestis duobus terræ tumulis, qui usque hodie visuntur, in signum facti notarunt, qui adhuc discriminant septentrionalem ab australi pagi plaga, illa facto exinde patriarcha ab oneribus decimorum liberata, hac obnoxia remanente. Quod in presentiarum quoque observatur; ea, qua progenies Paulini comprehenditur, decimorum pensis immuni, ista cum reliquis pendente. Horum, quæ sunt de facio, an hoc jure nunc flant, sententiam non profero. Alii perpendant. Ostendunt nunc usque locum habitationis ejus; et terram, quam miraculo illustravit sarculo florescente (ut dicunt) agrum vocant usque in presentem diem sancti Paulini, in chartis notariorum et agrimensorum. Vidi documentum datum Rubignaci per manus Joseph Noaxii notarii Civitaten. an. 1625, quo apparent ab an. 1571 Comm. Julius Antonius, et fratres Manini possessores terræ dictæ sancti Paulini, camporum circiter duorum.

V. Verum, si quæ de loco nativitatis Paulini dicuntur, obscura, ut vides, et incerta prorsus sunt, quæ tamen de tempore, adhuc obscuriora et magis latentia. Si licet ex ordinatione conjectare, videtur ortus ejus non serius an. 747 locandus. Etenim communiter canones saltem annum ætatis trigesimum requirunt in episcopum ordinandum, qui correspondet etati Salvatoris, qua se manifestavit post susceptum baptismum predicatione, quæ onus est precipuum episcoporum. Hæc disciplina vigebat Paulini tempore, nam in capitulari an. 789, cuius confectioni ipse Paulinus interfuit, ut suo loco dicetur, laudatur [xiv] c. p. 49, concilii Neocæsariensis can. 11, qui sic habet: « In Neocæsariensi concilio, ut nullatenus presbyter (quanto magis episcopus) ordinetur ante tricesimum ætatis suæ annum, quia Dominus noster Jesus Christus non prædicavit ante tricesimum annum. » Quod et can. 47 concilii Francofurtensis an. 794 interventu quoque Paulini statuitur « De presbyteris ante tricesimum ætatis anni non ordinandis. » Et concilium Tironen. iii an. 813, can. 12, decernit, « Presbyterum ordinari non debere ante legitimum tempus, hoc est ante tricesimum ætatis annum. » Vides tempestate Paulini non nisi post tres annorum decades ad presbyteratus honorem assumi, et majori jure ad episcopatum? Ergo ex his evince, quod cum Paulinus ante an. 776 episcopatum non adierit, an saltem 747 in vivis esse cooperat, severiori canonum calculo stando. Quod si perpendas ipsum jam in arte grammaticessibi famam nomenque celebre indeptum, ita ut aulæ Caroli regis optime cognitus esset, a quo etiam an eodem 776 privilegio et donatione bonorum in villa Laberiana positorum donatus fuerit; non facile eredes nonnisi trigesimum ætatis annum, cum episcopus dictus fuit, habuisse. Adde quod in privilegio de eo dicitur: *Viro valde venerabili Paulino, artis grammaticæ magistro;* quæ verba nedum indicant ætatem viri proiectam, sed insuper vergentem ad senium, puta saltem circa quinquagesimum annum. His igitur positis, effingere conjecturam sic

A potes: Anno ætatis suæ quinquagesimo plus minus Paulinus artis grammaticæ magister, vir valde venerabilis, nondum erat renuntiatus episcopus Aquileiensis. Renuntiatus autem fuit an. 776, ergo circa an. 726 natus est.

VI. Ex dictis autem § 4 conditionem statumque Paulini facile compertum habes. Ruri enim natus e ruricolis parentibus, aliquando terram excoluit. Vulgarem hanc traditionem insinuant Palladius junior lib. ii, p. 1, et Bellonus in ms. Vit. patriarch. Aquil., cum dicunt, in electione ejus nullam rationem habitam nobilitatis et sanguinis, sed meriti. De eo sic Bellonus: « Fuit Paulinus pietate ac vita sanctimonia usque adeo rara præditus, ut pares ei præsules minime multos invenies. Nam in optandis patriarchis non semper habita ratio stemmatis, quam magis probitatis. Præmariaci ortum, qui vicus est proximus Austræ civitati, et religione, quæ Christianum hominem decet, a pueris ibi imbutum constat, et qualem Aquileienses exspectabant pastorem, omnibus talem se præstisset. » Verum satis nobilitatis decore ornabatur, qui pollebat virtutibus. Etenim preterquamquod terram suam excolere in nullo officiat sanguinis charitati, sicut nec clericis inhibetur, ut docet Tiraquellus de Nobilit. cap. 32, n. 2 et 3, et licet verum sit, cum cetera sint paria, etiam in electione episcopi rationem nobilitatis habendam esse, ut ignobilis nobilis præferatur, teste codem Tiraq. lib. eod., cap. 20, n. 17; attamen potior ratio habenda est virtuti quam sanguini, ut apud eundem ibidem, n. 14, habet Petrus Ancharenus Cons. 431. Igitur Paulinus non sanguinis ingenuitate, sed Christi potius servitute et doctrina, ad cathedram Aquileiensem evehi meruit. Ex qua originis nataliumque obscuritate, quamvis in dignitatis culmen assumptus, potuisset suos ad honores provehere, et muniis eos præficiendo sacris auctoritate sua, vel profanis intercessione apud Carolum se quam maxime diligentem, curtam eorum supellectilem legitime dilatare; maluit eos latere humilitatis amore, ita ut hodie quoque neputum familia nihil a ceteris rus colentibus indigenis distinguitur, vel superemineat, ferme oblita patriarchalibus insulis (quæ aliunde tam magni sunt) quoniam se suisse decoratam.

CAPUT III.

Diploma Caroli Magni, Paulino grammatico datum, verpenditur.

I. Quanquam autem Paulinus adeo humilem (ut dictum est) natalium sortitus fuisset conditionem, quia tamen acri ingenio mire a D. O. M. donatus fuerat, animum afflit humanioribus disciplinis, et postposita negotiorum cura ruralium, ad mentis cultum se totum convertit. Liberalibus itaque studiis incumbens adeo profecit, ut cæteros, quæ didicerat, brevi docere potuisset. Æquum autem, et omnino rationi consentaneum est credere, doctrinæ et sanctitatis merito sibi viam ad sacros ordines fecisse, ut per gradus minores majoresque ascendendo, observatis a canonibus statutis temporum interstitiis,

ad trigesimum ætatis annum sacerdotio decoraretur. Etenim probabile sit, nedum cum ad patriarchalem eventus est sedem, sacerdotio initiatum; verum etiam hoc munere prius insignitum, faciliorem sibi in aliam principum aditum nactum fuisse. Fama ergo sanctimoniae et scientiae percrebrente, nomen ejus ad aures delatuni est Caroli regis, viri ad optimam quoque excolenda nati, ita ut ejus alloquo et conversatione frui dignaretur. Quo factum est ut suspectam sanctissimi sacerdotis sapientiam privilegio pœclaro remuneraretur. Hoc dabimus integrum in Appendix II, n. 2, ex ms., hic tantummodo aliqua consideratione digna ad trutinam revocantes.

II. Præmittuntur in fronte diplomatici hæc verba : *Carolus rex Francorum et Longobardorum, et patricius Romanorum.* Quibus datur intelligi latum post Longobardos Italia exactos, et post consecutum a Carolo Romanum patriciatum. Hunc collatum ex Annal. Meten. anno 754 vult Pagius ad an. 755, n. 3, et Cointius ad an. 754, n. 57, et ad an. 796, n. 6. Verba Annalistæ ad an. 754 sunt : « Ordinavit (Stephanus papa) secundum morem majorum unctione sacra Pipinum piissimum principem Francis in regem et patricium Romanorum : et filios ejus duos felici successione Carolum et Carlomanum eodem coronavit honore. » In fronte epistola quoque, quam idem pontifex per Willibarium Numentanum episcopum ad eosdem direxit, contra Aistulphum regem Longobardorum opem quæsitus, hæc posuit : « Damnis excellentissimis filiis, Pipino regi et nostro spiritali compatri, seu Carolo et Carolomanno item regibus, et utrisque patricis Romanorum, Stephanus papa. » Rex autem Longobardorum non ante an. 774, quo eas gentes compressit domuitque, dictus est et in diplomaticis vocatus. Post hoc tempus igitur datum privilegium. Ante enim præpropera visa fuisset tituli usurpatio.

III. Sequitur diploma : « Merito quidem a nobis sublevantur muneribus, qui nostris fideliter obsequiis famulantur. Ex hinc habes, nedum Paulinum Carolo jam innotuisse, verum personale, ut sic dicam, obsequium ei præstuisse. Ad quid enim præfari hujus modi, si nullam exhibuisset remuneraturo remunerandus obsequiam ? Anne a rationabili conjectura aberrarem, si dicerem forte unum ex iis fuisse, qui in artium liberalium magisterio famulatum regi præstiterit, officio fungens doctoris in aliqua ex variis, quas Carolus exererat, schola ? Quantum enim labovererit, ut litteræ restituerentur, patet ex epistola seu constitutione de scholis per singula episcopia et monasteria constituendis, quam profert Baluzius in capitular. ad an. 788, et ex his quæ scribit Lupus epist. 4 ad Einardum, relatus a Pithœo in Glossar. ad libb. Capitular., To. II, pag. 743, videlicet : « Si quidem vestra memoria per famosissimum imperatorem Carolum litteræ coepit revocari, aliquantulum quidem extulere caput. » Sicut enim Gallia Alcuinum magistrum ejus munere suscepserunt, sic forte Paulinum Germania. [xv] Equidem in his præsertim

A regionibus, per eum studia refloruisse ait Jonas Auerlianensis in princip. lib. 1 de Cultu imaginum advers. Claudium Taurinen. episcop. « Non solum, inquit ; apud Germaniam studium litterarum, et amor sanctorum Scripturarum, verum etiam apud eamdem Galliam ejusdem memorabilis viri (Caroli) solertissimo studio et ferventissimo desiderio actum est, ut Domino opem ferente in sibi commisso ecclæsiæ filii, et liberalium artium apprime disciplina, et divinarum Scripturarum perfecte polleret intelligentia. » Quædicendi forma est perpendenda. Etenim cum dicat non solum apud Germaniam studium litterarum, verum etiam apud Galliam invectum, videtur innuere aliquam distinctionem Germaniæ supra Galliam, puta vel temporis, ut quæ prius fecerat pro Germania, B dein fecisset in Gallia ; vel inductione præceptorum sive magistrorum, ut sicut eos induxerat in Germaniam, ita induisset in Galliam, aptos idoneosque. Quod ideo notandum fuit, ut non improbabile creditur, statim ac rex Longobardorum salutatus fuerat, in suamque ditionem regio Foro Juliensis advenerat, usum fuisse opera Paulini pro reparandis in contamina Germania politioribus disciplinis, quæ adeo sibi cordi erant, hoc est ab anno 774, sicuti annis posterioribus usus fuit opera Alcuini pro sua Francia edocenda. Vel, si mavis alii conjecturæ inniti, credi potest jure et merito, quod subacta provincia nostra, et a ditione Longobardorum exempta, curæ Carolo fuerit juventutem ejus humanioribus disciplinis excoli et erudiri : ea propter Paulinum ad magisterium assumpserit, eique expoliendam commiserit; quod ut alacrius faceret, eum donationis diplomate insigniverit. Pro certo enim videtur habendum, obsequio Caroli, sive domi, sive alicubi, Paulinum mancipatum fuisse. Sunt enim satis clara verba hæc : « Si petitiones eorum, pro quibus nostras pulsaverimus aures, ad effectum perducimus, regiam consuetudinem exercemus, atque illorum animum nobis deserviendo provocamus. »

IV. Diploma paulo infra sic habet : *Viro valde venerabili Paulino, artis grammaticæ magistro.* En virtum vocat, et *valde venerabilem*; quibus verbis et ætatem, et ministerium sacerdotale indicare videtur, ut superiori capite dictum est § 5. *Grammaticus* D autem non præcise eum significat qui legendi et scribendi artem tantummodo callet; qui grammatica potius, quam grammaticus dicendus est. Suetonius de claris Grammaticis, cap. 4, ait grammaticos « ab initio litteratos vocatos, additique : Sunt qui litteratum a litteratore distinguant, ut Græci grammaticum a grammatica, et illum quidem absolute, hunc mediocriter doctum existiment. » Hos *titterones* vocat Augustinus lib. 1, cap. 24 et ult. in Adversarium legis et proph. « Titterones, ait, potius quam litterati dicendi sunt, qui litteratos legendi nihil sapere dicerunt. » Ceterum de vera grammatica dicebat ipse lib. 11 de Ordine, cap. 12 : « Quia ipso nomine profiteri se litteras clamat, factum est ut quidquid dignum memoria litteris mandaretur, ad eam necesse

sario pertineret. » Cui consóna scribūt ipse Tullius A de Oratore: « Quis huic studio litterarum, quod profitentur ii qui Grammatici vocantur, penitus se dedidit, quin omnium illarum artium pene infinitam vim et materiam scientia et cognitione comprehenderit? » Hoc igitur sensu multiplex Paulini doctrina cogit nos interpretari verbum, quo in diplomate insignitor, cum dicitur *artis grammaticæ magister*. Et quidem sæculis sequioribus, et circa tempora Paulini, hac intelligentia accipiebatur. Endius episcopus Ticinensis, qui an. 521 floruit, in Parenesi didascalica, seu opusc. 7, grammaticam *genitricem et nutritricem* vocat cæterarum artium. Et Petrus diaconus, qui an. 1137 scribebat, de se verba faciens in prefat. ad lib. iv Chron. Cassinen. dicebat: « Ego namque, quem non grammaticorum scien- B tia ornat, non, etc. » Cassiodorus, qui multa de grammatica ut grammaticus scripsit, ut is qui ab epistolis quoque Gothorum regis epistolam 21, Var. lib. ix, Athalarici nomine senatui Romano dedit, qua et grammaticam celebrat summis laudibus, vocando eam « fundamentum pulcherrimum litterarum, matrem gloriosam facundæ, magistrum verborum, ornatricem generis humani, quæ per exercitationem pulcherrimæ lectionis antiquorum nos cognoscitur juvare consiliis, » et grammatices professorem, ne imminutadecessorum suorum stipendia accipiat, Patrias Conscriptis commendat, dicendo, ibid.: « Qua de re, P. C. hanc vobis curam, hanc auctoritatem propria Divinitate largimur, ut successor scholæ liberalium litterarum tam grammaticus, quam orator... commoda suidecessoris ab eis quorum interest, sine aliqua imminutione percipiat. » Hæc statnebat pro grammaticis Athalaricus. Verum adhuc commendabilius magnanimitas Cuniberti Langobardorum regis, qui propria sponte honore et muneribus decoravit grammaticum. Paulus diaconus de Gest. Langob. lib. vi, cap. 7: « Eo tempore (Cuniberti) floruit in arte grammatica Felix patruus Flaviani præceptoris mei, quem in tantum rex dilexit, ut ei baculum argento auroque decoratum inter reliqua sex largitatis monera condonaret. » Mirum igitur non erit si Carolus Magnus hoc diplomate et donatione bene meritum grammaticum Paulinum prosecutus fuerit, qui nedum in aliis grammaticam commendaret, sed ipse quoque, ultra quam regis conditio exposcit, excolet, et grammatici nomen non abhorret. C. Barthius, Adversar. lib. xxix, cap. 11: « Quale nomen etiam postremis temporibus gloriosum fuit, ut pote a Carolo Magno imperatore quoque affectatum, qui otiosus nihil agebat aliud, quam libros corrigebat, ut proditum est a Thegano chorepiscopo. »

V. Sequitur diploma: « Facultates, quæ fuerunt Waldandii, filii quondam Mimonis de Labariano, quæ ad nostrum devenerunt palatum, pro eo quod in campo cum Rotgando inimico nostro a nostris fidelibus fuerit interfactus. » Hic Rotgandus varie effeter. Baronius *Forticanum* habet. Chronica Civita-

A ten., infra citanda, *Rodiganum*. Communiter Rotgandus dicitur, et nos sic quoque cum communis appellamus. Waldandum autem istum Mimonis filium, partes Rotgandi secutum, et contra Carolum rebellantem, hinc et in prælio interfactum, et bona quæ in Laberiana villa possederat, regio fisco adjudicata fuisse, ex paucis his verbis omnia hæc cognoscuntur. Alii duo, Rotgandus et Felix fratres, partes quoque Rotgandi ducis secuti, et per hoc multati apparent ex diplomate apponeudo Appendix II, num. 7. Defectio autem Rotgandi contigit ferme statim ac ab Italâ, devicto Desiderio, et Longobardorum regno subjugato, in Franciam ipse Carolus repedaverat. Qui credens sibi devinciri magis posse beneficiis Langobardorum procerum animos, a ditionibus, quibus a Desiderio quondam præpositi fuerant, non semovit; « sed ducatum Beneventanum Aragiso Desiderii regis genero, Spoletanum Hildebrando, Forojulicensem Rotgando permisit, antiquo feudi jure erga se, quod erga reges Langobardorum fuerat, conservato, » ait Siginius de regno Italia lib. iv. Hi autem sollicitati ab Aragiso, Desiderii quondam regis filio, qui victori jam concessa Verona Constantinopolim apud Graecum imperatorem se recipiens, exinde res novas in Francorum perniciem et restorationem Langobardici nominis machinabatur, jugum Francicum excutere moliebantur. Quibus animosior Rotgandus primus extulit caput, et Forojulicensibus suis ad defectionem coactis, vicinisque provinciis verbo et exemplo in partes vocatis, rem Longobardicam jam conciliatam pristino decori restituere satagebat. Redux a Saxonica victoria Carolus nuntium rehillionis acccepit, qui ratus negotii summam obstat principiis, celeri manu remedium admovit, et « equites cum levè armatura a Carolo præmissi Rotgandum acie occidere, fuga cæterorum majore, quam cæde, » ait P. Amilius, lib. ii, Verum ipsius Caroli manu partam victoriam Annaliste [xvi] Francorum uno ore satentur. Audiendus saltem Loiselanus, qui simplicitate sua magis stare a veritate videtur. Sic enim ait sub anno 775, quo Rotgandus a Francis defecserat, et est alter a Longobardis devictis. « Carolus reversus in Franciam, audiens quod Rotgandus Langobardus fraudaverit fidem suam, et omnia sacramenta rumpens et voluit Italiam rebellare. Tunc illis in partibus cum aliquibus Francis dominus Carolus rex iter peragens, et celebravit Natalem Domini in villa quæ dicitur Scaldistat, et immutavit se numerus annorum in 776. Tunc dominus Carolus rex apud Taravismum civitatem Pascha celebravit, et capitales civitates Erojuliensem et Taravismum, cum reliquis civitatibus quæ rebellatae fuerant: et dispositus eas omnes per Francos, et iterum cum prosperitate et Victoria reversus est in Franciam. » Idem ferme ad verbum habent annales Bertiniani, cæterique omnes, cum poeta Saxone, sicuti defctionem Rotgandi an. 775, ita ejus cladem, et mortem, victoriamque Caroli an. 776 reponentes.

VI. Iliis in turbis Rotgandi signa secutus Waldan-

dus, fatus quoque secutus est : et in acie intersecti res, regio nomine, tanquam perduellis, apprehensas, dono habuit Paulinus artis grammaticæ magister : sicuti Rotgandi et Felicis fratrum, tandem Maxentio patriarchæ datae sunt. Que autem junior Palladius meus (meus inquam, qui germanus frater matris meæ parentis fuit) lib. ii habet de singulari certamine Rotgaudi cum Rolando, alias vulgo Orlando; Caroli Magni necessario, quanquam videantur ex illis fabellis esse queis vita herois hujus infarcitur, quæ poetis aliisque calidioris cerebri hominibus illustrem inventionum materiam suppeditarunt, non omni destituuntur fundamento. Nam in quadam veteri Chronica Civitatensi (est fragmentum in lib. ms. apud consobrinos meos comites de Asquinis, plurima vetera documenta complectente) sic legitur : « Ruodgaus dux XIV Forjuliensis, ex cessione Rosimundæ per Desiderium regem in ducatum intrusus, Osopii permanentis diruto regno Longobardorum, captoque Desiderio cum filiis per Carolum Magnum Francorum et Italice regem, atque in Galliam transmisso, dum ipse novas res adversus Carolum moliretur, per Rolandum nepotem Caroli bellicosissimum hominem expulsus ex Osopio, et tota regione, Juliensi principatu spoliatus est, ultimus ex Longobardis dux. » Igitur si quid in hoc vel alio peccaverit, non audiendus : quod autem verum et rectum assecutus hic vel alias fuerit, audiendus et complectendus. Etenim prior Fontanino (libello *Delle Masnade*, pag. 41) reponente *Rotgandum*, ubi Baronius et Bollandus habent *Forticausum*, vere exscripsit *Rotgandum*. Insuper integrum diploma ponit, quod mutilum profert Candidus omittens hæc verba, quæ summam rei continent : « Mimon de Labariano, quæ ad nostrum devenerunt palatium, pro eo quod in campo cum Rotgando nostro inimico a nostris fidelibus intersectus est : causam vñelicet in Laberiano, etc., » ab uno verbo *Labariano* ad aliud secundum *Labariano* incaute transitu facto. Adde errorem alium, et quidem majoris momenti refutasse, videlicet quod Paulum Diaconum pro sancto Paulino nostro male reposuerit Candidus ; et decimum annum datam diplomatis proferente Candido, ipse cum cæteris constanter et vere octavum habeat. Sed de hoc infra. Hoc non prætereas, nempe evinci ex verbis diplomatis *Rotgandum* non supplicio affectum, ut habent ipse Palladius ibid., Sigonius lib. iv de Reg. Ital., forte ex Chronicis Reginonis, qui lib. ii ait : *Rotgandum rebellem captum decollari fuisse*. Et ipse poeta Saxo (nisi poetice locutum dicas) innuere videtur, cum ait :

Cum quibus Italiani properans, meritoque tyrannum Interitu plectens ;

sed in prælio cecidisse, ut annalistæ non obscure indicant, et verba diplomatis satis clare, quæ sunt : *pro eo quod in campo cum Rotgando inimico nostro a nostris fidelibus fuerit intersectus*. Igitur cum Rotgando non capitidis decollatione, vel alio mortis genere ignominioso poenam luente, sed in pugna intersecto,

A Waldandus quoque interficitur, cuius bona publicata Paulino donantur.

VII. Unum alterumve verbum in diplomate animadversione dignum sequitur. In recensione enim bonorum Waldandi Paulino donatorum dicitur : *Causa in Labariano*. Ita apud Bollandistas, et bene : *Causa* enim seculo barbaro idem ac *res* est : hinc Italica *casa*. Leg. Longobard. lib. iii, tit. iv, l. 5 : « Non præsumant alicui hominum suam causam tollere, vel suum laboratum. » *Capitulare de Villis*, c. 3 : « et neque ulla dona ab ipsis accipiant, non caballum, non bovem, non vaccam, non porcum, non vervecem, non porcellum, non agnellum, nec aliam causam. » Est igitur *causa in Labariano* idem ac *res in Labariano*. Hinc habes male legi apud Baronium

B *casa*, verbo nihil ibi significante. Quod forte non assecutus Palladius pro *causa* reposuit *tilla*, forte quia paulo post *casas* audit, repetitionem inutilem suspiciatur. Optime a generali ad particularia descendit subiungens : *cum terris, domibus, ædificiis, accolabus, mancipliis*. Ita legendum censeo : non *accolabiis*, ut Candidus et Fontaninus ; non *accolabiis* pro et *colabiis*, ut Bollandus et Baronius : minus autem cum Palladio, qui habet cum *pascolibus, municipiis*. Lumen hac in re præstitum Formula 13 lib. i Marchulfi, quæ inter cætera hæc habet : « Concessimus tam in terris, domibus, ædificiis, accolabus, mancipliis, » etc. Ad quem locum Hieronymus Bignonius in notis, servorum conditionem intelligit, culture agrorum domini addictorum ; cuius rei exempla ait passim occurrere. « Hæc (bonorum, sive juriū) inquit, enumeratio omnibus instrumentis ascripta est, ut exempla proferre frustra sit. Accolæ vero, qui hic nominantur, sunt coloni, seu ascriptiti, qui simul cum prædiis venibant : ut et de villicis et actoribus apud jurisconsultos exempla exstant. Chartul. sancti Martini : Cum hominibus ibidem commandentibus, quos colonario ordine vivere constituimus. » Igitur *accolabus* est pro *accolis* ; quod fuderat Fontaninum, qui *accolabiis*, quasi esset *accolabius* *accolabii*, hujusmodi servos indicatos putat, dum libell. *Delle Masnade*, pag. 41, inquit : *Gli Accoli, o Accolabii erano coloni e lavoratori della terra*. Ad summum dicitur *Accolavus*, et in plurali *Accolari*. *Accolarium autem Spelmanus perperam confixit pro domo rustica, quam accolæ habitant*, inquit Ducange in Glossar. *Accola* autem est adventitius cultor terræ : *incola* vero inibit natus ; juxta illud :